iterū vt discas ceci fidē q; nō cōtradixit: neq; cogitauit apud seipz: Lutū solet magis exēcare multos lati i syloē: z i nullo sū adiut? signā virtutem haberet: p̄sens etiōz curasset: s̄ simpliciter obediuit. vñ seq̄: Abiit ergo z la. z ve. vidēs. Hic igit̄ manife stauit suā gloriā: nō enī p̄ua gloria ē vt estimet au tor: creatiōis. Ca enī q; de maiori ē fides: qd̄ minus ē certificat: i vniuersa autē creatiōe bonorabilior est hō. Exū aut que i nobis sūt mēbrouī bonorabilior ē ocul? hoc enī corp? gubernat: hoc ornat visus. Et quod sol ē i orbē terrarū: h̄ ē ocul? i corpē. vñ supio rē locū sortit sicut i quodā regali loco collocat. THEO. Quidā tñ dicūt: q; lutū nō fuit depositus: sed i oculos ē cōuersum. TBEDA: Dystice autē postq; expulsius ē de cordibꝫ iudeoū: mox trāstuit ad gēriliū populū. Preterire autē ei? vel iter facere: ē de celis i terrā descendere. Itaq; vider ceci: cū miseri corditer resperit gen? humanū. TAVG. Ben? enī humanū ē iste cec. hec ei cecitas corrīgit i p̄mo ho mine p̄ peccatū: de quo oēs originē duxim?. cec? ē ergo a nativitate. Spuit dñs i terram: de saliuā sua lutū fecit: q; verbū caro factū est: z inunxit oculos ceci. Inunct? erat z nōdū videbat. qm enī inunct? forte eū cathecumū fecit. Mittit illū ad p̄scinā q; vocat syloc: q; baptizat? ē i christo: z tūc eū illuminauit. Pertinuit autē ad euāgelistā vt commēdaret nobis nomē hui? piscine: z air: Quod iterp̄taf missus. Nisi enī ille fuisset missus: nemo nostrū esset ab iniqtate oīmissus. TGRE. xviii. mo. Uel aliter: Per saliuā sapor: itime contemplatiōis accipit: q; ad os a capite defluit: q; de claritate cōditoris adhuc in hac vita nos positos gustu rehlatiōis tāgit. vñ dñs saliuā lutomiscuit: z ceci nati oculos repauit: q; supna grā carnalē cogitationē nostrā p̄ admitti onē sue contemplatiōis irradiat: z ab originali cecita te hominē ad itellectū reformat.

Itaq; uicini z qui uiderant eum prius quia mendicus erat dicebāt: Nonne hic est qui sedebat z mendi cabat? Elij dicebāt quia hic ē: alij autē nequaq; z sed similis est eius. Ille uero dicebāt quia ego suz. Dicebāt ergo ei: Quomodo apti sūt tibi oculi? Respondit: Ille homo qui dicitur iesus lutum fecit: z unxit oculos meos z dixit mihi: Vnde ad natatoria syloē: z laua. Et abij z laui: z uideo. Et dixerunt ei: Ille est ille? Elij: nescio. Adducit eum ad phariseos qui cecus fuerat. Erat autē sabbatū quando lutū fe cit iesus: z aperuit oculos eius. Iterum ergo interrogabāt cum phari sei quomodo uidisset. Ille autē di

Ca. IX.

xit eis: **L**utum mihi posuit super oculos: et laui: et video. **D**icebant ergo ex phariseis quidam: **N**on est hic homo a deo qui sabbatum non custodit. **A**lij autem dicebant: **Q**uo modo potest homo peccator hec signa facere? **E**t scisma erat inter eos. **D**icunt ergo ceco iterum: **T**u quid dicas de illo qui aperuit oculos tuos? **I**lle autem dixit: **O**z prophetas est.

CHRY. Inopinabilitas facti miraculi incredulitate inducebat, et iō dicit: **I**taq; vicini et q; viderant eū prius q; mēdicus erat dicebāt: **N**ōne hic est qui sedebat et mēdicabat? **M**irabilis dei clemētia quo dēscēdebat: **F**los q; mendicabāt cū multa deuotioē curabat: et hinc iudeorū os obstruēs: qm̄ nō preclaros nō insignes: neq; p̄cipes: sed ignobiles sua dignos ducebāt puidētia. etenī i salutē oīm venerat. **S**equit: **A**lij dicebāt: q; hic ē. **L**eco enī p longā viā eunte diligentes inspectores facti ex inopinabilitate eius quod viderant: nō ylra poterāt dicere: **N**ō est hic. **S**equitur: **A**lij autē nequaq; sed similis eius est. **TAVG.** Aperti enim oculi vultū mutauerant. **S**equitur: **I**lle autem dice quia ego sum. **V**or grata ne damnetur ingrata. **C**HRY. **N**on enim vere cundatus est de paoī cecitate: neq; formidauit furorem plebis neq; renuit ostendere seipm̄ vt pdicet benefactōe. **S**equitur: **D**icebāt ergo ei: quomodo aperti sunt oculi tui? **D**unc modū neq; nos scimus neq; ipse qui curatus est nouit: sed quod quidē factum est nouerat: modū autē comprehendere nō poterat. vnde sequitur: **R**espōdit: **I**lle homo qui dicit iesus: lutum fecit: et linuit oculos meos. **V**ide quomodo rerar est. nō dixit vnde fecit. **Q**uod enim nō nouerat nō dicit. neq; enī scit quoniā in terra expuit: quoniā autē superunxit: per sensum tactus dicit. **S**equitur: **E**t dixit **V**ade ad natatoria syloē et laua. **E**t hoc etiam ex auditū testar̄ est: recognouit enim eius vocē ex disputatiōe cū discipulis. **E**t quia ad vnu se prepauerat. s. omnia sibi suaderi a iubente subiugit. **E**t abij et laui: et vidi. **C**HRY. Ecce annunciatō factus est ḡre. ecce euangelizat: vt confitetur iudeis. **L**ecus ille cōfitebatur: et cor ipsōi strigebatur: quia nō habebant in corde quod iā ille habebat in facie. vnde sequitur: **E**t dixerunt: vbi ē ille? **C**HRY. **D**icebāt autē hoc occasiōe meditātes: iā enī aduersus ipm̄ cōspirauerāt. **C**hristus autē non aderat his qui curabātur. nō enim querebat gloriā neq; se ostentare. **R**ecedebat etiā semper curans iesus ut omnis suspicio toleretur signorū. **Q**ui enim non cognoscēbat eū: qualiter ob gratiā eius se curatos cōfiterentur: vñ sequitur: **A**it: nescio **TAVG.** **I**n his verbis inuncto similis erat: nondū videnti predicat: et nescit quid predicat. **BEDA.** Unde furgam tenet cathecuminoū: qui z̄ credunt in iesus: adhuc tamen eum quasi nesciuit: quia nondū loti existunt. **P**hariseorū autē erat approbare opus vel improbare. **C**HRY. **J**udei igit̄ querētes: **U**bi

est ille: volebāt eū inuenire et eū ducerē ad eos. q; vero nō habuerūt eū dicunt cecū. vñ sequitur: **A**dducunt eū ad pba. qui ce. fuerat. vt. s. vebementi² eū interrogarent. **P**ropterea autem et euangelista subdit: **F**rat autē sabbato qm̄ lu. fe. iesus et ape. ocul. ei². **C**it. s. eoū malā metē demōstraret: et causam propter quā eum querebant: et s. occasionē contra eū inuenirent: et vt detrahērent miraculo per estimatā legis prēuaricationē: quod et manifestū est ex his q; sequuntur. **S**equitur enim: **I**terū ergo inter. eū pba. quomodo vidisser: **V**ide autē qualiter nō turbatur cecū. nam quandoquidē turbis dicebat sine periculo interrogatus: non ita magnū erat veritatem dicere. **M**irabile autē est nunc q; in ampliori periculo constitutus: neq; negat neq; contraria dicit prioribus. **S**equitur enī: **I**lle autē dixit eis: **L**utum posuit mihi super oculos meos: et laui: et video. **H**oc autē ad eos qui iam audierāt succinctus loquitur. **N**on enī dixit nomē dicentis: neq; quoniā dixit mihi: **V**ade et laua: sed cōfestim: **L**utum posuit et. et sic contrariū passi sunt eius quod volebāt. **P**uxerunt enim eū vt negaturū: sed ab eo certius dicserunt. **S**equitur: **D**icebāt ergo ex phariseis **TAVG.** **G**V. **N**on omnes sed quidā: iam enī inungebant quidē. **D**icebant ergo nec videntes nec inuncti. **N**ō est hic homo a deo qui sabbatū non custodit. **I**ple potius custodiebat qui sine peccato erat. **S**abbatū enī obseruare spiritualiter: est non habere peccatū. et hoc admonet deus quando cōmendat sabbatū. **O**mne opus seruile non facietis. **Q**uid sit opus fui le a domino audite. **O**mnis qui facit peccatū seru est peccati. sed isti sabbatū carnaliter obseruabant: spiritualiter violabant. **C**HRY. **M**alitiose autē quod factū est silentes: estimatā prēuaricationē in mediū ferebant. **N**on enī dicebānt quoniā sabbato curat: sed quoniā sabbatū nō seruat. **S**equitur: **A**lij dicebāt: **Q**uomodo potest homo peccator hec signa facere: **A** signis enī inducebātur: sed imbeciliter erāt dispositi. congnitū enī erat ostendere quāliter sabbatū non soluit: sed nondū hanc habebant mentē q; deus esset: vt possent respōdere quoniā dominus sabbati hec fecit. **N**ullus deniq; eōū au debat ea que volebat manifeste dicere: sed in ambiguitate: bi quidē propter improbabilitatē: alij vero propter amorē principatus. **S**equit: **E**t scisma erat inter eos. **D**oc scisma primo incepit in populo: deinde in principibus. **TAVG.** **D**ies enim erat christus qui inter lucem et tenebras diuidit. **C**HRY. **V**oletes autē qui dixerant: **H**omo peccator nō potest talia signa facere: os aliorū obstruere: eū qui suscepit virtutis experientiā in mediū ducit: vt videant ipi adiocatione vñ. vñ sequitur: **D**icunt ergo ceco itez **T**u quid dicas de illo q; ape, tibi oculos **THEO.** **V**ide quomodo beniūole querunt: nō enim dixerunt: **T**u quid dicas de eo qui sabbatū nō obseruat: sed miraculū cōmemorant: **Q**uomodo aperuit tibi oculos: pene ipm̄ sanatū concitātes quasi dicerent: **B**eneficet tibi: vnde debes cū pdicare. **TAVG.** **U**l' querebāt quēadmodū hominē caluniarentur: vt eū de synagoga ejacerēt. sed ille cōstanter quod sentiebat exp̄slit. vnde sequitur: **I**lle autē dixit quia propheta est. **A**dbuc quidē inunctus in corde: nondū

Johannes

dei filii cōfitebatur non mentitur tamen. Ipse enī dominus de seipso ait: Non ē propheta sine honore nisi in patria sua.

Non crediderunt ergo iudei de illo quia cecus fuisset: et uidisset donec uocauerunt parētes eius qui uidérat: et interrogauerunt eos dicentes: Hic est filius noster quem nos dicitis: quia cecus natus est? Quo modo ergo nunc uidet? Responde runt eis parentes eius: et dixerunt. Scimus quia hic est filius noster: et quia cecus natus est. Quo autem nūc uideat nescimus: aut quis eius aperuit oculos nos nescim⁹. ipsum interrogate. Et tatem habet: ipse de se loquatur. Hec dixerunt parētes eius: quoniam timebāt iudeos. Jam enim conspirauerant iudei ut si quis cum confiteretur esse christum: extra synagogā fieret. Propterea parentes eius dixerunt: quia etatem habet: ipsum interrogate.

CHRY. Quia pharisei cecū attoritū facere non valuerunt: sed videbant eū cū omni p̄pulatione benefactorē sūi predicante: per parētes putabāt christi miraculū annihilare. unde dicitur: Non credi. ergo iudei de illo quia cecus fuisset et uidisset. donec voca pa. eius qui viderat. AVG. i. cecus erat et viderat. CRY. Sed hec ē veritatē natura p̄ que putatur infidias pati: per hec fortior fit. mendaciu enī sibi p̄ quidē obuiat: et per ea per que ledere veritatem videtur: per ea clariorē eam ostendit: quod et nūc factum est. Ne enim aliquis diceret q̄ vicini nūl certū dicerūt: sed per quandam assimilationē locuti sunt. Parentes in medium ducunt: qui maxime sūi filium cognoscabant. Staruentes autē eos in medium: cum multo furore interrogant. unde se quitur: Inter eos dicit: hic est filius noster. et non dicunt: Qui quandoq̄ fuit cecus sed Quem dicitis quia natus est cecus. Inquinari quis pater eligeret talia mentiri de filio? Tolum dicit: quē vos fecistis cecum. Duobus autē his ad negationem eos inducere conantur: in hoc q̄ dicunt. Quē dicitis quia natus est cecus? et in hoc q̄ subdunt: Quomodo ergo nūc vides? THEO. q. d. Aut hoc falsum est q̄ nūc videat: aut primum q̄ cecus fuerit. h̄ cōstat hoc esse verum q̄ videt: falsū ergo fuit q̄ cecū eū dicebāt. CRY. Tū ergo interrogatō b̄ factis: si fili⁹ eū est: si cec⁹ fuit: et qualiter vidi: quas cōfitebāt. vñ sequit⁹: Responderunt ergo eis parentes eius et dixerunt: Scimus quia hic est filius noster: et q̄ cecus natus ē. Terciā autē abieciunt. vñ subdunt: Quomodo autē nūc videat nescimus: aut quis ei⁹

aperuit oculos nos nescim⁹. Et hoc etiā pro veritate factū est: vt nullus alius sed is qui curat⁹ ē et qui dign⁹ fide erat: hoc cōfiteret. vñ sequit⁹: Ipsum uerogate: etate; habet: ipse de se le quat⁹. AVG. q. d. Juste cogeremur loqui p̄ infante: quia ipse pro se loqui nō posset. Cecū a nativitate nouimus: sed loquente. CRY. Qualiter ergo grati fuerint parētes qui eoz que sciebāt: quedam tacuerūt propter timorē iudeorū. Sequitur enim: Nec dicebant parētes eius: quia timebāt iudeos. Rursus et hic opinione iudeorū et mentem euāgelista inducit. vñ seq̄ tur: Jam eum conspi. iuu. et si quis eum confi. chris. sum: extra syna. fieret. AVG. Jam nō erat malū fieri. extra synagogā illi expellebāt: chris. sum sulci piebat. Sequitur: Propterea parens eius dixerunt: q̄ etatē habet: ipsum interrogate. ALCVI. In q̄ oīcīt euāgelista illos nō p̄ ignorāti: h̄ p̄ metū tālia rādīs. THEO. Imbecilliores. n. filio erāt qui testis aderat irrepidis veritatis: illuminatos bābes oculos itellect⁹ a deo.

Vocaueūt ergo rūrsum hoīc qui fuerat cecus: et dixerunt ei: Da gloriā deo. Nos scimus: q̄ hic homo peccator est. Dixit ergo eis ille: Si peccator ē nescio: unū scio q̄ ce cū essem mō video. Dixerūt ergo illi: Quid fecit tibi? Quo apuit tibi oculos? Rūdit eis: Dixi uerbā et audistis. Quid iterūt uultis audi re? Nūqd et uos uultis discipli ci fieri? Maledixerūt ergo ei: et dire rūt: Tu discipul⁹ illi⁹ sis: nos autē moysi discipuli sum⁹. Nos scim⁹: q̄ moysi locut⁹ ē de⁹: hūc autē nescimus unde sit. Rūdit ille hō: et dixit eis: In hoc enī mirabile ē q̄ uos ne scitis unde sit: et apuit meos oculos. Scim⁹ at q̄ peccatores de⁹ non audi: sed sigs dei cultorē ē: et uolūtate; ei⁹ facit hūc exaudit⁹. A seculo non est auditū: quia quis aperuit oculos ceci nati: Risi esset hic a deo: nō poterat facere qcqz. Responderunt: et dixerunt ei: In peccatis natus es tot⁹: et tu doces nos? Et ei ecce rūt eum foras.

CRY. Parentes miserūt phariseos ad illū q̄ curat⁹ ē: rūt⁹ vocauerūt eū secūdo. vñ dī. Voca. ḡ mur suis ho. q̄ ce. fūe. Nō autē manifeste dicunt: Nega qm̄ xp̄ te curauit: s. sub p̄texu religiōis ad h̄ eū in dūc voluit. vñ seq̄: Da gloriā tō. q. d. Lōfiterē q̄b nūl

opus. **Avg.** Nega quod accepisti. hinc plane non est deo gloria dare: sed deum potius blasphemari. **ALCV.** Sic at volebat illud dare gloriam deo: ut sic et ipsi ipsum diceret peccatorem. unde sequitur: Nos scimus quia hic homo peccator est. **CHRY SOS.** Qualiter ergo non arguisti eum dicentem: Quis erit vobis arguet me de peccato? **ALCVI.** Sed ille ut neque pateret calumni: neque veritatem celaret non dixit: Scio enim ius tuum. nam sequitur: Dicit ergo illi: Si peccator est nescio. **CHRY.** Qualiter qui dixit: Nonnam propheta est. nunc dicit: Si peccator est nescio. nimirum modo timuit cecus: Absit: sed voluit ipsum a rei testimonio et non a sua voce ab incusatione eripe: et suam responsionem facere fide dignam ab accepto beneficio. unde subdit: Num scio: quod ceterum cu[m] esset: modo video. q.d. **N**ihil modo de hoc dico: utrum sit peccator: sed iterum dico quod manifeste noui. quia igit[ur] neque nequerunt euer te quod factum est: ad portas redirent firmos: rursus modum curiosum inquiretes: sicut canes quidem venationem nunc huc: nunc illuc investigates. unde sequitur: Dixerunt ergo illi: Quid fecit tibi: quod agnitus tibi oculos: hoc est. **N**unquid istigio aliquo non. n.i. dixerunt: Qualiter vidistis: sed Qualis agnitus oculos tibi: datus occasionem detrahendi contra eum opatum. Donec igit[ur] res inquisitione indigebat: ceterum remisso loquacem. quia vero iam vice rat: undacter de reliquo eis loquitur. unde sequitur: Respondebit eis: Duxi vobis si a te et audiatis: quod itez vultis audiire: q.d. **N**on attenditis ad ea que dicuntur. unde ultra non respondere vobis inaniter interrogabitur: et non voluntib[us] addiscere: sed cauillari que dicuntur. unde sequitur: Numquid et vos vultis discipuli ei fieri? **AVG.** Quid est: nunquid et vos: nisi quia iam ego sum: nunquid et vos vultis iam video: sed non in video: Nec loquacem iam stomachis aduersus duriciam iudeo: et ex ceco videt: non ferens cecos. **CHRY.** Itaque forte quid est veritas: ita imbecille medacium. nam veritas quidem et si despectus assumperit: claros eos facit vel ostendit. **M**endicans autem cum fortibus fuerit: imbecilles eos monstrat. Sequitur: **M**aledicere ergo ei et dixit. Tu disce ei? **AVG.** **M**aledictum est si cor discutias: non si verba perpedias: tale maledictum super nos et super filios urorum. Sequitur: Nos autem moysi discipuli sumus: nos scimus quia moysi locutus est deus. **Sed** tunc sciretis: quia per moysen predictus est deus: habetis. n. dñm dicentem: Si crederet moysi creditis et mihi: de me ille scripsit: ita ne sequitur seruum et dorsum ponitis contra dominem subditum: **D**icit autem nesciuntem unde **CHRY.** Ea quod per ipsum cognoscitum: auditum minorum estimatis. illa enim que nosse vobis dicitur: a progenitoribus audistis. **S**ed nonne fide dignior est: qui certificauit quod a deo venit per miracula: que non solus audistis sed vidistis. unde sequitur **R**espondit ille homo et dixit eis: In hoc n. mirabile est: quia vos nesciunt unde sit: et aperuit oculos meos. **U**bi ergo signum inducit: quia hoc damnare non poterat: sed ab eo conuincebatur: et quia dixerat: quod homo peccator non potest talia signa facere: de cetero illo amissum iudicium propter verba eius in memoria reducens. unde subdit: Scimus autem quia peccatores deus non audit. q.d. Optime hec et mea et vestra communis est. **AVG.** Adhuc tamen vobis loquitur: Nam et peccatores exaudit deus. Si non frustra publicanus diceret: Deus propterea isto mihi peccatori: et ex illa confessione meruit iustificati

onem quomodo ipse cecus illuminatus est. **THEO.** **V**el didendum est: quoniā quod dictum est deum non exaudire peccatores: hoc significat: quod facere miracula deus peccatoribus non cocedit. **L**um vero veniam implorat de misericordia: translati sunt de gradu peccati ad statu penitentiū. **CHRY.** Et vide quod cum supra dicit: Si peccator est nescio: non dubitas dixit: hic non solus a peccatis eius excusat: sed valde deo placet ostendit: nam subdit: **S**iquis dei cultor est: et voluntate eius facit: hunc ex audit. **N**on. n. sufficit deum cognoscere: sed voluntate eius facere. deinde extollit quod factum est deo. **A** sculo non est anima quae quod aperte oculi cœlestes nat. q.d. **S**i confitemini quoniam deus peccatores non audit: hic autem miraculum fecit: et tale quod nullus hominem fecit: manifestum est virtutem quod hoc fecit maiorem esse: quod que est in hominem virtus. unde subdit: **N**isi esset hic a deo: non posset facere quodcumque. **AVG.** **L**iberum constanter veraciter. **H**oc. n. quod facta sunt a domino a quo fieret nisi a deo: aut quando a discipulis talia fierent: nisi in eis dominum habitaret. **CHRY.** Quia ergo veritate locutus est: in nullo confessus est: quoniam maxime admirari eum oportebat tunc eum condemnare. **S**equitur ei **R**espondet et dixerunt ei: In peccatis natus es totus: et tu doces nos. **AVG.** Quid est totus cum oculis clausi: sed quod aperuit oculos salvavit et totum. **CHRY.** **V**el dicit: Totus: ac si dicas: **A** prima erat in peccatis es: hic igit[ur] ei cecitate exprobatur ostendentes quod propter peccata factum est ceterum: quod rationem non habebat: donec ergo expectabat eum negaturum esse: fide dignum esse putabat: sed nunc eum exiuit. vii lequitur. **E**t eiecerunt eum foras. **AVG.** **I**psi illi magistrum fecerant: ipsi ut discerent totius iterum gauerunt et ingratiti docerent proiecerunt. **BED.** **S**icut enim maiorum consuetudo a minoribus aliquid dicere dignari.

Audiuimus iesus: quia eiecerunt eum foras: et cum innenisset eum dixit ei: Tu credis in filium dei? **R**espondit ille et dixit: **Q**uis est dominus ut credas in eum? **E**t dixit ei iesus: **E**t uidisti eum: et quod loqui tecum ipse est. **A**lt ille ait: **C**redo dominum. **E**t per fidem adorauit eum. **E**t dixit ei iesus: In iudiciu[m] ego in hunc mundum ueni: ut qui non uidet uideant: et qui uidet ceci fiat. **E**t audiuit quidam ex phariseis qui cum ipso erant: et dixerunt ei: **N**onquid et nos ceci sumus? **D**ixit eis iesus: **O**si ceci essetis: non haberetis peccatum. **N**unc uero dicitis: quia uidemus peccatum uestrum manet.

CHRY. Qui propter veritatem et ipsius confessionem iniuria opprimit: hi maxime honorantur: quod in ceco factum est eiecerunt. n. eum ex templo iudei: et innenit eum dominus templo et eum suscepit sicut agonotheta athletam in luctu laborante et coronauit. vii dicitur: **A**udiuit iesus quia eiecerunt eum foras: et cum dixit ei: **Tu** crederis in filium dei? **O**steedit autem

Johānes

euangelista: qm̄ ppter hoc venit iesus vt ei loqretur
Interrogat autē nō ignorās: sed volēs seipsum notū
facere: t̄ ondēs quoniam multū app̄ciaſ ei? fidē. q.d.
Plebs cōuiiciata est mihi: sed nulla mihi est cura il-
lorū: enī cura est: vt tu credas. melior est facies vo-
lūtate dei: q̄ decies mille iniqui. HYL A. vi. de tri.
Si aut̄ sola christi qualisq̄ ſeffio fidei eſſet con-
ſummatio dictū fuifet: Tu credis in christū. Et q̄a
hereticis pene omnib̄ hoc nomē in ore eſſet futurū
vt christū cōſideret: t̄ filii tamē negarēt: id qd̄ pp̄ū
christo eſt: ad fidē poſcet et credat in dei filiū. Credi
diſſe aut̄ in dei filiū quid pſicit si credat i creaturā:
cum a nobis fides in christo nō creature dei: Et filii
dei poſtuleſ. CHRY. Nōdū aut̄ cec̄ christū noue-
rat. cec̄ enī erat ante q̄ veniret ad christū: t̄ p̄ cura
tōem a indeſ circuitrabeſaf. vnde ſequit: Reſpōdit
ille t̄ dixit: Quis eſt domine ut credā in eu: Deſide-
ratis t̄ valde ingerentis anime verbū eſt: p̄ quo tot
disputauit. Hūc ignorat: vt diſcas in eo vitat amō-
rem. nō autē dixit ei dñs: Ego ſum qui curauit te: ſi
medie adhuc loquīſ. vnde ſequitur: Et vidisti cum.
THEO. Hoc aut̄ dicit: vt reducat ei in memoriaſ
ſanitatē: t̄ quia ab ipo virtutē viuēdi accepat. At tē
de aut̄ qm̄ qui loquebat: et maria nat̄ eſt: t̄ ipē idē
eſt dei filius: nō ali? t̄ ali? fm̄ errorē neſtorij. vnde ſe-
quit: Et qui loquiſ ſecū: ipse eſt. AVG. Nōdū
lauat facie cordis eius. Deniq̄ iaz facie lata cordis
t̄ mūdata conſciētia: agnoscit illū nō filiū hominis
rīn quod ante crediderat: ſed iam filium dei fm̄ car-
nem ſuſcepat. vnde ſequit: At ille ait: Credo domie.
Parū eſt credere: viſ videre quē quale credat: Et p̄
cidens adorauit eū. BED. In quo poſſunt ſume-
re exemplū: vt nō erēta ceruice quis dominū roget
ſed ſupplex in terrā pſtrat? ei? mīſericordiā iploret.
CHRY. Per hoc igiſ ei? diuinā virtutē ondēns t̄
verbo op̄adiūgēs. dominū aut̄ illū feruētioē circa
fidē fecit: t̄ eos qui eu ſequebāſ erexit. vnde ſequit:
Et dixit eis iesus: In iudiciū ego in hūc mūdu veni.
AVG. Dies. n. erat inter lucē t̄ tenebraſ diſcurſer-
recte aut̄ ſubdit: Ut qui nō vident videant. quia de-
tenebris liberat. Et quid eſt quod ſequit: Et qui vi-
dent ceciſiant. audi quod ſequit: Comoti ſunt enī
pharisei quidā ex verbiſ iſtis. vnde ſequit: Et audie-
rūt quidā ex phariseiſ qui cum ipo erant: t̄ dixerūt
ei: Nunq̄ t̄ nos ceciſimus: hoc enim eos moue-
bat: Et qui vident ceciſiant. ſequit: Dixit ergo eis
iesus: Si ceciſiſteris: non habereris peccatū. i. ſi vos
cecoſ diceretis: t̄ ad medicū reſcurreretis: Nunc ve-
ro quia dicitis Uidemus: peccatū reſtrū manet. q̄a
enī dico Uidemus: medicū nō quereris: in ce-
ſitate reſtra remanebitis. hoc eſt ergo quod paulo
ante dixit: Ego veni: vt qui nō vident videant. i. qui
ſe nō videre conſiſtent: t̄ medicū querūt et videant:
Et qui vident ceciſiant. i. qui ſe putat videre: t̄ me-
dicum non querūt: in ſua cecitate permaneāt. ergo
iſtam diſcretōem vocauit iudiciū cum ait: In iudiciū
veni in hūc mundū. Non illud iudiciū iam
intulit mūdo: quod de viuis t̄ morruis in fine ſecu-
li iudicabit. CHRY. Vel aliter: In iudiciū dixit. i.
in maius ſuppliciu: oſtendēs quoniam qui conden-
nauerūt eum ipſi ſunt qui condenati ſunt. Nō aut̄
dicit: Ut qui nō vident videat: t̄ qui videt ceciſiat.

Idem eſt quod paulo dicit: q̄ gentes que nō quer-
bant iuſticiā: inuenierūt iuſticiā: que eſt ex ſide chris-
ti. Israel autē perſequēs legem iuſticie: in lege iuſ-
ticie nō peruenit. THEO. q.d. Ecce qui a natu-
tate non viderat: iam videt anima in corpe. qui re-
ro videre videtur. exēcati ſunt itellectu. CHRY.
Sunt enī due viſiones t̄ due cecitateſ. i. iennib⁹
t̄ intellectualis. ille autē ad ſenſibilia inbiāt ſolum
t̄ de ſenſibili ſolum vereciūdabant cecitate. vnde
oſtendit eis q̄ meli eſſet eos eſſe cecos: q̄ ſic vi-
deſtes. propter quod dicit: Si ceciſiſteris: non habereris
peccatū: quia tolerabili fuerit vobis ſuppliciu. Sed
nūc dicitis: quia videtis. THEO. Non conſidera-
tes factū in ceco miraculu: no celiſ digni venia: q̄ ſi
ex viſ miraculis ad fidem non attracti. CHRY.
Hoc igitur quod estimabāt eſſe magnā laudē: oſte-
dit q̄ eis fert ſuppliciu: t̄ ſimul conſulari eſt eū qui
a natuſtate fuerat cecus de corporali cecitate. Nō
autē ſine cauſa euāgelista dicit q̄ audierūt hoc qui
dam ex phariseiſ qui cum ipo erāt: ſed et rememo-
retur: quoniam illi erāt qui pūs reſtiterāt christo:
deinde eum lapidare voluerūt. Frāt enim quidā lu-
perſicienſ ſequētes: t̄ facile in cōtrariū tranſiuita-
bantur. THEO. Vel aliter: Si ceciſiſteris. i. inſcri-
ſcripturā: nequaq̄ taz grāde vobis peccatū incū-
beret tanq̄ ignorantia peccatibus: nūc vero quia
prudētes vol atq̄ legiſpitos aſſeritis: p̄ vobis con-
demnabiles eſtis. CAX.

Hoc amē dico uobis: qui
non intrat per oſtium in ou-
le ouium: ſed ascendit aliū
de: ille fur eſt t̄ latro. Qui autē ſi-
nat per oſtium: paſtor eſt ouium.
Ille oſtariuſ aperit: tōnes uoce
eius audiūt. Et proprias oues uo-
cat nominatim: t̄ educit eas. Et cui
proprias oues emiſcrit ante eas ua-
dit: t̄ oues illum ſequūtūr: quia ſci-
unt uocem eius. Alienum aut̄ non
ſequūtūr: ſed effugiunt ab eo: quia
non nouerūt uoceſ alienorū. Hoc
prouerbium dixit eis iesus. Illi an-
tem non cognouerunt quid loque-
retur eis.

CHRY. Quia domin⁹ de cecitate indeorū diſpu-
tauerat ne dicāt: Nō eſt ex noſtra cecitate q̄ ad te
nō accedimus: ſed a te auertimur: vt erroneū fugie-
tes: vult oſtēdere q̄ nō eſt erroneus ſed paſtor: po-
neſ ſigna latronis t̄ paſtoris. Et primo oſtēdit q̄
eſt erroneus t̄ fur dices: Amen amē dico uobis: qui
non intrat per oſtium in ouile ouium: ſed ascēdit aliū
de: ille fur eſt t̄ latro. Hoc autē t̄ eos qui ante eū
ſuerūt occulē inſinuat: t̄ eos qui poſt eū futuri ſūt
anti xp̄m t̄ pſeudo xp̄os. oſtium aut̄ ſcripturas vocauit
he. n. dei cognitōeſ ap̄iūt: he oues cuſtodiūt: t̄ lupiſ

supuenire nō p̄mitit: hereticis introlūtū sc̄cludētā
Qui ergo nō scripturis vti sed aliūde ascēdit: hoc ē
aliam sibi t̄ nō legitimā viam facit: hic sur ē. P̄icit
autē: Us̄cēd̄t t̄ nō intrat: ad similitudinē furis ma-
ceria transcedere volētis: t̄ periculose om̄ia agētis.
dices autem: Aliūde: etiā scribas occulte infinuauit
qui docebat mandata t̄ doctrinas hominū: t̄ leges
pharicabat. Si aut̄ infra seipsum ostiū dicit: non
oportet turbari. etenī pastore seipsum t̄ ouem diffe-
renter predicit. quia.n. adducit nos patri: ostiū se
dicit. quia vero procurat: pastore. AVG. Uel ali-
ter: Multū sunt qui sūm̄ quādā vite hui⁹ consuetu-
dine dicunt boni homines: qui ea que in lege māda-
ta sunt quasi obseruat: t̄ christiani non sunt: t̄ ple-
runḡ se iactāt̄ sicut pharisei. nūquid t̄ nos ceci su-
mus: quia vero om̄ia ista que faciūt: t̄ nesciunt ad
quem finē referat: inaniter faciūt: domin⁹ de grege
suo t̄ ostio quo intrat ad ouile similitudinē posuit
dicens: Amē amē. P̄icant ergo pagani vel iudei vel
heretici: Hene viuimus. si per ostiū nō intrat: quid
eis p̄dest: Ad hoc.n. debet vnicuiq; p̄desse bene v̄
uere: t̄ def illi semp̄ viuere: quia nec bene viuere di-
cendi sunt: qui finē bene viuēdi vel cecitate nesciūt
vel inflatōne cōtemnūt. Non est autem cniq; spes
vera semp̄ viuēdi: nisi cognoscat vitā quod ē christ⁹
t̄ per hāc ianuā intret in ouile. Qui cunq; ergo vult
intrare ad ouile per ostiū intret: nō solū xp̄m predi-
ceret sed t̄p̄ gloriā querat nō suam. Humilis autē ia-
ma ē t̄ps: qui intrat per hāc ianuā oportet humile
esse: t̄ sano capite possit intrare. Qui autē se nō hu-
milat sed extollit: per murū vult ascēdere: ideo exal-
tit ut cadat. Querit ergo pluriq; tales homines etiā
gladiare hominib⁹ vt bene viuat: t̄ christiani non
sunt: per aliam partē volūt ascendere: rapere t̄ occi-
dere. Tales ergo fures sunt: quia quod alienū ē suū
vicit. Latrones: quia qđ furans occidūt. CHRY.
Uidistis qualiter descripsit latronē: intuere t̄ pasto-
ris diffinitionem. Sequitur enim: Qui autē intrat per
ostium: pastore ē ouili. AVG. de ver. domi. Intrat
per ostium qui intrat per xp̄m: qui imitaf̄ passiōem
xp̄i: qui cognoscit humilitatē xp̄i: vt cum de⁹ factus
sit homo p̄ nobis cognoscat se homo nō esse deum
sed hominē. Qui.n. vult deus vider: cum sit homo:
nō imitaf̄ illi qui cum de⁹ esset: homo fact⁹ ē: Tibi
autē nō dicitur: Esto aliquid min⁹ qđ es: sed agno-
see quid es. Sequitur: Huic ostiari aperit. CHRY.
Tib⁹ phibet ostiarium vocare moy sen: ille.n. ē cui
cloquia dei credita sunt. THEO. Uel spiritussan-
ct⁹ ē ostiarium: per quē scripture referate nobis indi-
cant xp̄m. AVG. Uel aliter: Ostiariū ipsum dñm
debem⁹ accipere. multo sunt.n. magis inter se dīner-
ia in reb⁹ humanis pastore t̄ ostiū: qđ ostiari⁹ t̄ ostiū
et tamē domin⁹ t̄ pastore se dirit t̄ ostiū. Cur ergo
nō intelligam⁹ ipsum t̄ ostiariū: ip̄e.n. se aperit: qui
seipsum exponit. Si aliam personā queris ostiari⁹:
vide ostiariū forte spiritūsanctū: de quo domin⁹ di-
cit: Ip̄e vos docebit omnē veritatē. Ostium ē xp̄s
qui ē veritas. quis aperit ostiū: nisi qui docet verita-
tem. Laiendū tamē ē ne maior estimeſ ostiari⁹ esse
ostium: quia in domib⁹ hominū ostiari⁹ ostio: non
ostium preponit ostiario. CHRY. Quia vero di-
cebant eis esse deceptorē: t̄ hoc et infidelitate suis

ipsorum certificabat dicentes: **Q**uis p̄incipū credit i cū oñdit nūc q̄ ex hoc q̄ nō attēdūt ei: ex ordine ouiu excluduntur. vnde sequitur: **Q**ues vocem ei? audīt. **S**i enim pastoris est per legitimū intrare ostium per quod ip̄e intravit: ab ouiu cōgregatōe se abstrahit qui ipsum nō audīt. Sequitur: **E**t p̄prias ques vocat nominatum. **A**VG. **N**ouit enī nomia predes-
tinatōrum. vnde discipulis ait: **H**audete quoniā no-
mina vestra scripta sunt in celo. Sequitur: **E**t edu-
cit eas. **C**HRY. **Q**ues educebat quādo eas mitten-
bat: nō extra lupos: sed in medio luporum. **V**ideat aut
et de ceco occulite insinuare, etenī illum eduxit vos-
cans ex medio iudeorū: et vocē ei? audīt. **A**VG.
Sed et quis ali' ques emittit: nisi qui earum peccata
dimittit: vt eum sequi duris liberate vinculis pos-
sint. Sequitur enim: **E**t cum propas ques emiserit: an
eas vadit. **G**LO. Emittit siquidē; eas de tenebris
ignoratiōe ad lūcē: dum ante eas vadit: quasi in colū-
na nubis et ignis. **C**HRY. Numirū pastores cōtra-
riū faciūt ques sequētes: sed ip̄e oñdit se cōtrarium
acere: quoniā ques deducit ad veritatē. **A**VG. **E**t
quis ē qui ques p̄cessit: nisi qui surgēs a mortuis la-
nō moris: et patri dixit: **Q**uos dedisti mihi: volo ve-
sti ego sum: et ipsi sint meū. Sequit: **E**t ques illuz-
sequitur: quia scīt vocē eius: alienū autē nō sequi-
ur: sed fugiūt ab eo: quia nō nouerūt vocē alienoz
CHRY. Alienos dicit eos qui circa theodaz: et ius-
lam: aut eos qui post hoc alios debent decipe p̄leu-
lo apostolos. et enī nō dicas vn' illo rū esse p̄ milta
et ab eis separ. p̄mo quidē p̄ doctnā sc̄pturaz: p̄ q̄s
p̄pus ad se hoies adducebat. Illi vo ab eis hoies ab-
trahebat. Secūdo p̄ ouiu obediētiā: nam in eū qđē
sō soli venientē: sed etiā mortui homines credide-
nt: illos autē cōfessum reliquerūt. **T**HEO. Signi-
cat etiā antīp̄m: qui paululū decipiēs nō obtine-
re sequaces p̄ ei' morte. **A**VG. Sed quō soluer-
ta questio: **A**udiūt vocē rpi quādoq; nō ques. att-
uit. n. iudas: sed lup' erat: et nō audiūt ques. aliq;
. eoz qui r̄pm crucifixerūt nō audierūt: sed ques
āt. **S**ed dicit aliquis: quādo nō audiebant: ques
ō erat. vox audita eos mutant: et et lupis ques fe-
t. **D**e autē adic mouet: q; per ezechielez obiurgat
om̄in' pastores: et dicit inter cetera de ouibus: **E**n-
tē nō renocatis: dicit: et ouē appellat. **N**ō erra-
si vocē pastoris audiret. sed ideo errauit: quia vo-
ce alieni audiuit. **D**ico ergo: **N**ouit domin' q̄ sūt
is: nouit p̄scitos: nouit p̄destinatos. Ipsi sūt ques
quādo ipsi nesciūt: sed pastor nouit eas. multe. n.
es foris sunt: et multi lupi int'. **D**e p̄destinatis er-
loquit: **E**t autē aliqua vox pastoris in qua ques
audiūt alienos: sed xphz. **Q**ue ē ista vox? Qui p̄se
rauerit v̄g; in finē: hic salu' erit. **V**anc vocez nō
gligat propius: non audit alienus. Sequitur: **H**ec
aper. dicit eis iesus: Illi autē non cognoue, quid
quedatur eis. **P**ascit enim dominus manifestis:
rcet oblicuris. **L**uz autē duo audiūt verba euā
i: unus impius: alter pius. et talia forte sunt: vt
abo non intelligant. **U**nis dicit: veruz est quod
rit: et bonum est quod dixit: sed nos non intelligi-
s. **I**ste quia credit: iam pulsat: dignus est cui ape-
tur: si pulsare persistat. **I**lli' dicit: Nihil dixit: qui
voc audiat: **N**isi credideritis nō intelligetis.